
در ۱۲ روزی کــه از امضای یادداشــت تفاهم 
گذشــته، در برخی حوزه ها به ویــژه اجرای ماده 
۱۰ درباره صادرات نفت و... پیشرفت های خوبی 
حاصل شده است. درباره لبنان نیز به نظر می رسد 
بعد از تنش های اولیه نوعی واقع بینی و انعطاف 
از ســوی همه طرف ها در حال شکل گیری است 
کــه می تواند بــرای مدتــی مبنای ثبات باشــد. 
آنچه موجب نگرانی اســت، اجرای بند ۵ درباره 
تنگه هرمز اســت. دو طرف تفاسیر متفاوتی در 
این مــورد دارند. طرف ایرانی بــا تکیه بر عبارت 
«انجام ترتیبات برای عبور کشــتی های تجاری» 
تأکیــد می کند که تردد کشــتی ها بایــد مطابق 
نظر ایران باشــد. طرف های مقابل مدعی اند که 
«انجام ترتیبات» درباره بازگشایی تنگه و اقدامات 
ذکرشــده در جمله دوم مانند «برداشــتن موانع 
فنی و نظامــی و مین زدایی» اســت و نه تعیین 
مســیر تردد کشــتی ها. آنچه موجب تنش اخیر 
شد، اقدام عمان و سازمان دریانوردی بین المللی 
مبنی بر اعلام مسیری در جوار سواحل عمان بود 
با ادعــای اینکه هدف آن تــردد و عمدتا خروج 
دریانوردان محبوس در خلیج فارس است. ایران 
این اقدام را تخلف از یادداشــت تفاهم دانست و 
خواســتار توقف تردد در آن مسیر شد و متعاقبا 
پهپادهایــی نیز به ســوی برخی از کشــتی های 
عبوری شلیک شــد. واکنش آمریکا نیز حملاتی 
در چند نوبت به اهدافی در ســواحل ایران بود. 
افزایش تنش به این شکل موجب شد سرنوشت 
مذاکرات فنی بین ایران و آمریکا زیر سؤال برود، 
که ظاهرا با توافق درمــورد انجام مذاکراتی در 
قطر با هدف تمرکز بر مسئله تنگه هرمز تا اینجا 
به خیر گذشته است. سؤال اساسی این است که 
مقامات ایرانی در تنگه هرمز در پی چه هســتند 
و رویکرد و رهیافت راهبردی آنها چیست. برخی 
شــواهد که در پی اتفاقات چند روز گذشــته نیز 

تقویت شــده، حاکی از آن است که 
تهران در پی عبــور خطوط تفکیک 
ترافیــک دریایــی (TSS) از دریــای 

سرزمینی ایران است. 

در فضای خالی از معادلات ســنتی قفقاز که 
مسکو در آن عقب  نشســته و تهران فاقد طرحی 
ساختاری است، واشینگتن با یک محاسبه زمانی 
دقیق و امضای معاهده ای راهبردی، ارمنستان را 
در آستانه یک دوگانگی تاریخی میان وابستگی به 
روســیه و ورود به معماری غرب قرار داده است.
روســیه پس از جنگ ۲۰۲۰ و ناکامــی در کریدور 
لاچین، حضورى کم رنگ تــر از هر زمان در جنوب 
قفقــاز دارد و ایران هنــوز چارچوبی براى حضور 
ساختارى ارائه نکرده است. در این خلأ، واشینگتن 
دقیقا ۱۲ روز پیش از انتخابات پارلمانی ارمنستان با 
امضاى مارکو روبیو معاهده مشارکت راهبردى را 
ثبت کرد تا وزن معادله را به نفع خود تغییر دهد. 
این زمان بندى، ارمنستان را در آستانه یك انتخاب 
تاریخی قرار می دهد. ارمنستان پیش از این، قانون 
الحاق به  اتحادیه اروپا را تصویب کرده و مشارکت 
در چارچوب امنیت جمعی به  رهبری روســیه را 
متوقف ساخته، اما همچنان به  گاز یارانه ای روسیه 
با قیمت ۱۷۷.۵ دلار وابسته است. این سند، ایروان 
را میان دو مسیر معلق می گذارد؛ تداوم وابستگی 
به  روســیه یا ورود بــه  معماری غربــی. فاصله 
کوتاه امضا تا رأی گیری، وزن سیاســی تصمیم را 
دوچندان کرده اســت. امضای روبیو، ارمنستان را 
به  نقطه اتصال در شــبکه جدید آمریکا در جنوب 
قفقاز تبدیل می کند. واشــینگتن با این سند، قفقاز 
را بــه  زنجیره ای از مدیترانه تا شــمال ایران پیوند 
می زند که در دوره جدید «مسیر ترامپ» نام گرفته، 
مســیری برای کاهش نقش انحصاری بازیگران 
ســنتی. بنابراین قفقاز برای تهــران فقط یک مرز 
نیســت؛ حلقه کلیدی ترانزیت، انرژی و ارتباطات 
است که می تواند فشــار را کاهش داده یا تشدید 
کنــد. دامنه همکاری ها فراتــر از امنیت معمول 
است، از انرژی هســته ای و رآکتورهای مدولار تا 
مواد معدنی حیاتی، فناوری های پیشرفته، هوش 
مصنوعــی و فضــا. مشــارکت در مأموریت های 

آرتمیس و پایگاه ماه ناســا، نشــان 
می دهد که این سند، ورود ارمنستان 
بــه  زنجیره فناوری غربــی و اقتصاد 

دانش بنیان است.
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اسماعیل خلیلی؛ اندیشمندی در جست وجوی امکان علم در ایران

چه کسانی از سرمایه گذاری خارجی می ترسند؟*

اســماعیل خلیلی را نمی توان تنها یک پژوهشــگر علوم اجتماعی یا عضو 
فعال انجمن جامعه شناســی ایران دانســت؛ او به گروهی از جامعه شناسان 
تعلق دارد که جامعه شناســی را نه صرفا یک رشته دانشگاهی، بلکه شیوه ای 
بــرای فهم ایــران می دانند. مســئله اصلی او، بیش از آنکه توصیف مســائل 
اجتماعی باشد، اندیشیدن درباره شرایط شکل گیری علم، عقلانیت و دانش در 
جامعــه ایران بود. از همین رو، جامعه شناســی معرفت و علم برای او نه یک 
حوزه تخصصی محدود، بلکه دریچه ای برای فهم تاریخ، فرهنگ و سرنوشت 
ایران به شــمار می رفت. جامعه شناســی در ایران، با وجــود آنکه کمتر از یک 
قرن از عمر دانشــگاهی آن می گذرد، مسیر پر فراز و نشیبی را پیموده است. این 
رشــته از آغاز، میان دو انتظار متفاوت قرار داشــت؛ از یک ســو انتظار دستگاه 
برنامه ریزی و مدیریت کشــور برای ارائه راه حل های کاربردی  و از ســوی دیگر، 
گرایش بخشــی از دانشــگاهیان به نقد اجتماعی و تغییرخواهی. در یک سو، 
جامعه شناســی سیاســت گذار و در سویی دیگر جامعه شناســی ایدئولوژیک. 
اسماعیل خلیلی نیز در همین بستر تاریخی به جامعه شناسی روی آورد، ولی 
آگاهانه مسیری دیگر را انتخاب کرد. او که تحصیل در پزشکی را رها کرده بود، 

با شور فراوان وارد علوم اجتماعی شد، اما انقلاب فرهنگی، تعطیلی دانشگاه ها 
و تجربه بازداشت، مسیر زندگی علمی او را برای سال هایی متوقف کرد. با این 
همه، پس از بازگشایی دانشگاه ها بار دیگر به تحصیل و پژوهش بازگشت و به 
تدریج به یکی از اندیشــمندان صاحب نظر در حوزه جامعه شناسی معرفت و 
علم تبدیل شد. پروژه فکری خلیلی را می توان تلاشی مستمر برای فهم نسبت 
علم، تکنیک و عقلانیت در ایران دانست. او بر این باور بود که علوم اجتماعی 
در ایران بیش از اندازه زیر ســایه نگاه مهندسی و تکنولوژیک قرار گرفته است؛ 
نگاهی که ریشــه های آن را تا پرسش مشهور عباس میرزا درباره عقب ماندگی 
ایران دنبال می کرد. از نظر او، از همان زمان که تکنولوژی به عنوان رمز پیشرفت 
تلقی شــد، علم به معنای عمیق آن به حاشــیه رانده شد. خلیلی بارها تأکید 
می کرد که ما بر ســر انتخاب «تکنیک» یا «علم» مناقشه می کنیم، در حالی که 
قطار توسعه، بدون اســتقرار بر ریل علم، ناگزیر بر ریل تکنیک حرکت می کند؛ 
حرکتی که هرچند ممکن است دستاوردهایی بیافریند، اما هم زمان بحران های 

تازه ای نیز تولید می کند. به همین جهت، مســئله او علم، معرفت و عقلانیت 
شــد؛ مسئله ای که برای او ریشه عمیق تاریخی داشت و بر آن بود که چرایی و 

ریشه های عمیق بحران کنونی را باید از فروپاشی ساسانیان به این سو جست.
همیــن دســتگاه فکــری، مســیر پژوهش هــای او را نیــز شــکل داد. از 
«آسیب شناســی فرهنگی دانشگاه های ایران» تا بررســی «معمای حاکمیت 
قانون»، از «تأمل درباره ذهن ترجمه ای و تاریخ اجتماعی ترجمه» تا «نســبت 
زبان فارســی و بازســازی اجتماعی»، همگــی اجزای پــروژه ای واحد بودند؛ 
پروژه ای که می کوشــید موانع تاریخی و معرفتی شکل گیری عقلانیت و تولید 
علم را در ایران واکاوی کند. برای خلیلی، جامعه شناسی بدون شناخت تاریخ 
و فرهنــگ ایران، دانشــی ناقص بود و از همین رو، مطالعــات تاریخی و ادبی 
نیز بخش جدایی ناپذیر اندیشــه او را تشکیل می داد. به ندرت می توانستیم در 

موضوعی با او گفت وگو کنیم  یا پای سخنانش بنشینیم و ارجاعات 
به تاریــخ ایران و متون کهن و ادبی ایــران را در آن نیابیم. زندگی 
علمی اسماعیل خلیلی بازتاب همین نگاه او به جامعه شناسی و 

ایران بود. 

«بهبود قابلیت اقتصادی کشورها در جهان، موکول به صنعتی شدن آنهاست. چنین کاری هم فقط 
از طریق افزایش انباشت سرمایه و افزایش سرمایه گذاری، شدنی است... سرمایه گذاری خارجی 
بزرگ ترین رویداد تاریخی قرن نوزدهم بود».                                                                    لودویك فون میزس

گروهی از اقتصاددانان و اســتادان دانشگاه طی نامه ای سرگشاده ضمن بیان مخالفت خود با 
مذاکره با آمریکا و مُسکن موقت خواندن آن برای دردهای اقتصادی ایران، موضوع سرمایه گذاری 
خارجی تفاهم نامه ایران و آمریکا را نیز به نفع ســرمایه گذاران خارجی و نه کشــورمان دانسته و 
بر اســتفاده از منابع داخلی تأکید کرده اند. این افراد دلایل خود برای مخالفت با ســرمایه گذاری 
خارجی را چنین برشمرده اند: «در سرمایه گذاری خارجی، قطعیت سود برای طرف خارجی بیش 

از کشــور ســرمایه پذیر است، چراکه او با محاسبات فنی و اطمینان از ســود حاصله وارد شده است، درحالی که انتفاع از 
سرمایه گذاری برای میزبان منوط به عوامل متعدد حکمرانی و سیاستی از قبیل انتخاب مناسب صنعت، پیش بینی انتقال 
فناوری و آموزش نیروی متخصص، عدم فساد، وجود قوانین دقیق و دیگر عوامل دارد. لذا پیشنهاد سرمایه گذاری خارجی 

مذکور، بیش و پیش از اینکه برای ما موهبت باشد برای دشمن فرصتی مغتنم به شمار می آید». (فارس- ۱۴۰۵/۴/۴)
۱- ســرمایه گذاری خارجی نه فقــط تأمین مالی بلکه ارتقای فناوری، توســعه مهارت و مدیریت بــرای ارتقای توان 
نیروی کار داخلی، توســعه بازارهای صادراتی، افزایش استاندارد تولیدات داخلی و... است. طبعا چنین حرکتی نیازمند 
امنیت اقتصادی و ایجاد یك فضای حقوقی، اجتماعی و سیاســی اســت که در چارچوب آن، طرح های ســرمایه گذاری 
و فعالیت هــای اقتصــادی بتواند از آغاز تا مرحله بهره بــرداری و پس از آن بدون اخلال و آشــفتگی های بیرونی انجام 
شــود. از جمله این مخاطرات عدم احترام به حق مالکیت و مصادره دارایی ها و ســرمایه توسط دولت، تصویب قوانین، 
دستورالعمل ها و سیاست های جدید محدودکننده، ناآرامی محیطی و بی ثباتی سیاسی، سرکوب قیمت ها، تغییر بی قاعده 
سیاســت های پولی و مالی، مالیات ها، عوارض و تعرفه ها و دخالت دولت در بازار و افزایش هزینه های تولید و... اســت؛ 
به راســتی کدام یك از این بسترسازی ها و اقدامات برای جذب سرمایه گذاری خارجی، اموری نکوهیده و برخلاف سلامت 

اقتصاد است که باید از ایجاد و انجام آنها بهراسیم؟
۲- رقم سرمایه گذاری خارجی در کشورمان بسیار محدود (۴/۱ میلیارددلار در سال ۲۰۲۳- آنکتاد- فارس ۱۴۰۳/۱۰/۲۶) 
و عمــده تعامل ایران با جهان، تعامل تجاری و براســاس صادرات نفت و صادرات غیرنفتی و واردات کالا بوده اســت. 
این در حالی اســت که طبق آمار در همان ســال حــدود ۴۰ هزار میلیارد دلار ســرمایه گذاری خارجی در جهان صورت 
گرفته است. اگر سرمایه گذاری خارجی امری مذموم و نافی استقلال کشورهاست، چرا برای سهم بری بیشتر از آن رقابتی 
ســنگین در جریان اســت (آمریکا، کانادا، ژاپن، چین و آلمان پنج کشور اول مقصد سرمایه گذاری خارجی- ۱۴۰۵/۳/۱۱)؟ 

در جهانی که «جهان کریدورها» نام گرفته اســت، کریدورهایی که نه صرفا پروژه های زیرساختی 
بلکه مجموعه یکپارچه ای از خطوط لوله انرژی، شبکه های حمل ونقل، زیرساخت های فیبر نوری، 
شهرهای هوشــمند، بنادر و فرودگاه هاست و معماری فضایی-اقتصادی به هم پیوسته و اقتصاد 
سیاســی منطقه ای و نظم ژئوپلیتیك را شکل می دهد، تجویز «خودکفایی» و استقبال از «تنهایی 
استراتژیك» ایران که برخلاف ژئوپلیتیك منحصربه فرد این کشور است چه منطقی دارد؟ «این یك 
واقعیت است که ما درون گرا و منزوی شدیم و تکلیف روابط بین الملل ما روشن نیست. خیلی از 

مشکلات ما از همین مسئله است، بنابراین باید از این هاله ای که برای خودمان ایجاد 
کرده ایم خارج شویم» (علی اکبر صالحی، وزیر اسبق خارجه-۱۴۰۵/۳/۵) هاله ای که 
کشــورمان را همنشین لیبی و ســوریه و... در رتبه بندی «شــاخص آزادی اقتصادی» (۱۶۱ در بین ۱۶۵ کشور 

جهان) و در همسایگی کره شمالی و میانمار در فهرست سیاه «اف ای تی اف» قرار داده است.
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 شــهادت آیــت االله حــاج ســیدعلی خامنه ای، 
ضایعه ای برای جهان اسلام و دلبستگان انقلاب 
اسلامی است. ایشان از شاگردان برجسته مکتب 
امام خمینــی (ره) و از چهره هــای اثرگذار تاریخ 
معاصر ایران بودند که عمر خویش را در راه مبارزه 
و پاســداری از آرمان های انقلاب اســلامی سپری 
کردند. ایمان راسخ، استقامت در برابر دشواری ها، 
شــجاعت در میدان هــای حســاس و روحیــه 
خســتگی ناپذیر در انجام مسئولیت های خطیر، از 
ویژگی های برجسته شخصیتی ایشان بود. آیت االله 
خامنه ای نقشی تعیین کننده در حفظ ثبات، امنیت 
و اقتدار کشــور ایفا کردند و نام خود را در حافظه 
تاریخی ملت ایــران ماندگار ســاختند. خاطرات 
فراوانی از آیت االله شــهید خامنه ای در ذهن دارم؛ 
خاطراتی که هر یک گوشــه ای از دغدغه مندی و 
مسئولیت شناسی ایشان را نشــان می دهد. یکی 
از این خاطرات به اواخر ســال ۱۳۶۹ باز می گردد؛ 
زمانی که بعــد از پایان جنگ تحمیلــی و آزادی 
اســرا در مســئولیت عضو هیئت مدیره ســازمان 

صنایع دفاع و معاون هماهنگی گروه 
موشــکی برای ارائه گزارشی درباره 
وضعیــت صنایع نظامی کشــور به 

دیدار ایشان رفتم. 

یـادداشـت

در امتداد روشن رفاقت
میراث وفاق؛ در رثای شهید خامنه ای 
و بازخوانی تجربه  مشترک یاران امام

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     گواهینامه زنان؛ آنچه قانون ممنوع نکرده، نمی توان ممنوع کرد    فوتبال، امید و مردم ایران    عملیات غیرممکن بارسا     روان شناسی اعتراض ایرانیان

تقابل روایت ها درباره نشست دوحه 
و احتمال آغاز دور جدید مذاکرات فنی:

گزارش «شرق» از برخوردها و محدودیت های جدیدی که فعالیت 
شورا های صنفی دانشجویان را از مسیر خود خارج کرده است

چرا اسرائیل به سراغ پرونده کشتار ارامنه رفت؟

معمای بقا در توازن های چهارگانه پساجنگ

انکار تهران
 تأکید واشینگتن

ایران در آستانه  گذار 

خشم آنکارا علیه تل آویو

شوراهای صنفی 
در مسیر حذف تدریجی

۲

۴

۵

۸

۶

یادداشتی از  قادر باستانی تبریزی

احسان هوشمند  . حسین نوری نیا

۲۵ هزار رأی آینده سیاسی 
بریتانیا را نوشت

۴

انسداد تنگه هرمز رقابت بین اسرائیل و ترکیه را برای تصاحب مسیرهای جایگزین منطقه تشدید کرد؛جدال کریدورها

این گزارش را در صفحه  ۳ بخوانید

تندروها و سرنوشت مذاکراتتندروها و سرنوشت مذاکراتهمه می خواهند  فاشیست باشند!
واکاوی آرایش نوین معادلات راهبردی منطقه در گفت وگو با ماشاءاالله شمس الواعظینواکاوی آرایش نوین معادلات راهبردی منطقه در گفت وگو با ماشاءاالله شمس الواعظینگفت وگو با فاروک شهیچ، شاعر و نویسنده بوسنیایی

شرق 
ری، 

س کوث
: عبا

کس
د، ع

خوانی
ه  ۲ ب

صفح
ا در 

گو  ر
ت و

ن  گف
ای

انید 
بخو

ه  ۷  
صفح

ا در 
گو  ر

ت و
ن  گف

ای

درجازدن قلعه نویی تا جام ملت های ۲۰۲۷ می ماند
تا تورنمنت بعدی

جام ۲۰۲۶
ند

ی

کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین
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 حامد نقی لو
کارشناس سیاست خارجی

 حسین حقگو
کارشناس اقتصادی

محسن هاشمی رفسنجانی


